[image: image1.png]

Муниципальное образование

«Локнянский муниципальный округ»

Псковской области

Администрация Локнянского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.03.2025 г.

                      № 188-п

п. Локня

Об утверждении Положения о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за земельные участки, муниципальное имущество, плате за коммерческий и социальный найм жилых помещений

 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", частью 1 ст. 40, ст. 42, частью 1 ст.47.2, ст.62 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст.59 Налогового Кодекса Российской Федерации, учитывая протест прокуратуры Локнянского района  от 23.10.2024 № 02-42-2024/Прдп34-24-20580006, Администрация Локнянского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за земельные участки, муниципальное имущество, плате за коммерческий и социальный найм жилых помещений согласно Приложению  № 1.

2. Признать утратившим силу Положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за земельные участки, муниципальное имущество, плате за коммерческий найм жилых помещений, утвержденное решением Собрания депутатов Локнянского района  от 26.09.2014 № 238.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Нормативно-правовые акты Псковской области» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Локнянский муниципальный округ» в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя главы Администрации Локнянского муниципального округа.

Глава Локнянского

муниципального округа

                           И.Д. Белугин
Верно: Новикевич
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Локнянского муниципального округа

от 03.03.2025  № 188-п
Положение

 о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за земельные участки, муниципальное имущество, плате за коммерческий и социальный найм жилых помещений
1. Безнадежной к взысканию признается задолженность юридических, физических лиц и индивидуальных предпринимателей по арендной плате,  плате за коммерческий и социальный найм жилых помещений, пеням за просрочку платежей (далее ( Задолженность), по которой все выполненные действия свидетельствуют о невозможности в дальнейшем взыскания долга по арендной плате, плате за коммерческий найм, пеням в добровольном или в судебном порядке.

2. Настоящий порядок устанавливает правила и условия принятия решений о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате за земельные участки, арендной плате за муниципальное имущество, плате за коммерческий и социальный найм жилых помещений, а также задолженности по пеням, начисляемым в соответствии с условиями  договоров  аренды  земельных участков, договоров аренды муниципального имущества, договоров коммерческого найма жилых помещений (далее ( Решение о списании задолженности), взыскание которых оказалось невозможным в случаях:
2.1. смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
2.2. завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;
2.3. ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
2.4. применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;
2.5. вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;

2.6. принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
2.7. исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.
2.8. размер задолженности не превышает 3000 рублей по расторгнутым договорам аренды, договорам коммерческого или социального найма (если с момента расторжения договора прошло более 3 лет и проведенная претензионная работа не привела к погашению задолженности, взыскание которой в судебном порядке экономически нецелесообразно) и задолженность по начисленным пеням по этим договорам. При этом, проведение претензионной работы по погашению такой задолженности в сумме, не превышающей 200 рублей не требуется.
3. Решение о списании задолженности принимается на основании следующих документов:
3.1. В случае,  указанном в пункте 2.1. Порядка:

· информация от Администратора доходов о признании Задолженности безнадежной к взысканию;

· копии договора аренды земельного участка, договора аренды муниципального имущества, договора коммерческого или социального найма жилого помещения;

· копии свидетельства о смерти, либо справки записи гражданского состояния, или копия судебного акта об объявлении физического лица умершим;

· справки о суммах Задолженности.

           3.2. В случаях,  указанных в пункте 2.2. Порядка:

  – судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет округа, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет округа деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

– выписки из отчетности администратора доходов бюджета округа об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет округа;

· информация от Администратора доходов о признании Задолженности безнадежной к взысканию;

· копии договора аренды земельного участка, договора аренды муниципального имущества, договора коммерческого или социального найма жилого помещения;

           – справки о суммах Задолженности.

3.3. В случаях указанных в пункте 2.3. Порядка:

    – выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет округа с официального сайта Федеральной налоговой службы России;

· информация от Администратора доходов о признании Задолженности безнадежной к взысканию;

· копии договора аренды земельного участка, договора аренды муниципального имущества, договора коммерческого или социального найма жилого помещения;

           – справки о суммах Задолженности.

          3.4. В случаях указанных в пункте 2.4. Порядка:

  –акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет округа;

· информация от Администратора доходов о признании Задолженности безнадежной к взысканию;

· копии договора аренды земельного участка, договора аренды муниципального имущества, договора коммерческого или социального найма жилого помещения;

· справки о суммах Задолженности.

3.5. В случаях указанных в пункте 2.5. Порядка:

  – постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктами 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

– определение суда о возвращении заявления о признании должника банкротом или о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

· информация от Администратора доходов о признании Задолженности безнадежной к взысканию;

· копии договора аренды земельного участка, договора аренды муниципального имущества, договора коммерческого или социального найма жилого помещения;

· справки о суммах Задолженности.

3.6. В случаях указанных в пункте 2.6. Порядка:

           – определение суда о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

· информация от Администратора доходов о признании Задолженности безнадежной к взысканию;

· копии договора аренды земельного участка, договора аренды муниципального имущества, договора коммерческого или социального найма жилого помещения;

· справки о суммах Задолженности.

3.7. В случаях указанных в пункте 2.7. Порядка:

– выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет округа из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

· информация от Администратора доходов о признании Задолженности безнадежной к взысканию;

· копии договора аренды земельного участка, договора аренды муниципального имущества, договора коммерческого или социального найма жилого помещения;

· справки о суммах Задолженности.
3.8. В случаях указанных в пункте 2.8. Порядка:

· информация от Администратора доходов о признании Задолженности безнадежной к взысканию;

· копии договора аренды земельного участка, договора аренды муниципального имущества, договора коммерческого или социального найма жилого помещения;

· справки о суммах Задолженности.

            4. Функции по сбору документов (пункт 3 Порядка) осуществляет Администратор доходов в лице Управление муниципальным имуществом и земельных отношений Администрации Локнянского округа.

5. Информация и сопутствующие документы направляются для принятия решения в комиссию по признанию безнадежной к взысканию и списанию задолженности по арендной плате за земельные участки, муниципальное имущество, плате за коммерческий и социальный найм жилых помещений.
6. Решение о списании Задолженности принимается комиссией по признанию безнадежной к взысканию и списанию задолженности по арендной плате за земельные участки, муниципальное имущество, плате за коммерческий и социальный найм жилых помещений (далее ( Комиссия).

6.1. Полномочия, порядок работы и персональный состав Комиссии устанавливаются постановлением Администрации Локнянского муниципального округа.

6.2. Решение, принятое Комиссией, отражается в протоколе, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

6.3. На основании принятого Комиссией решения Управление муниципального имущества и земельных отношений Администрации Локнянского округа готовит проект постановления Администрации Локнянского муниципального округа о списании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки, муниципальное имущество, плате за коммерческий и социальный найм жилого помещения.

7. Списание задолженности осуществляется Администратором доходов на основании постановления Администрации Локнянского муниципального округа.

8. На основании постановления Администрации Локнянского муниципального округа  Администратор доходов производит списание задолженности.